Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 456 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................03

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 041/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ROSANGELA BARCZAK (matr. 890),
portadora da Carteira de Trabalho nº
65.559/00055-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
do Campo, Dr. Lauro Muller Soares, no

Distrito de Santana, para exercer o mes-
mo cargo em Regime de Segundo Turno,
na mesma escola, com jornada de 20,0 ho-
ras semanais, no período de 10.02.2014 a
27.06.2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 042/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À SUSANE MARIA KLEIN
KOTLEWSKI (matr. nº 475), portadora
da Carteira de Trabalho nº 14.562/00053-
PR, admitida em 09/09/1996, exercendo
o cargo de Atendente Administrativo, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo até 2006, (parcela 3/3), conforme re-
querimento protocolado sob nº 1398/13, no
período de 03/02/2014 a 04/03/2014.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 043/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À SUSANE MARIA KLEIN
KOTLEWSKI (matr. nº 475), portadora
da Carteira de Trabalho nº 14.562/00053-
PR, admitida em 09/09/1996, exercendo
o cargo de Atendente Administrativo, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, (parcela 1/3), conforme
requerimento protocolado sob nº 1398/13,
no período de 05/03/2014 a 03/04/2014.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 044/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CANCELAR

O Segundo Turno da Professora CRISTI-
NA FERNANDES (matr. nº 1251), com
designação através da Portaria nº 028/2014,
a contar do dia 03/02/2014.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 456 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 17 de Fevereiro de 2014

PORTARIA N° 045/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

DENISE FILIPIAK MAJOLO (matr. nº
860), exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
regime de Segundo Turno, na Escola Mu-
nicipal Profª Milene da Silva Barczak, no
período de 10/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 046/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ARLETE MILCZUK LEVANDOSKI
(matr. nº 421), portadora da CTPS nº
83.203/00599-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mes-
mo cargo, em Segundo Turno, com jorna-
da de 20 horas semanais, na Escola Rural
Municipal Tiradentes II, no período de
10/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 047/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

SOLANGE OKOPNA PELEPEK
(matr. nº 1256), portadora da CTPS nº
4826596/0010-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mes-
mo cargo, em Segundo Turno, no Centro
Municipal de Educação Infantil Antiocho
Pereira, com jornada de 20 horas semanais,
no período de 10/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 048/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À BERENICE AP. BUENO (matr. nº 186 e
862), portadora da Carteira de Trabalho nº
1146621/0010-PR, com admissão do Pri-
meiro Padrão em 17/08/1992, e do Segun-
do Padrão em 11/02/2008, exercendo o car-
go de Professor 20 horas, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, períodos aquisitivos até 2006,
e 2008/2013, conforme requerimento pro-
tocolado sob nº 145/2014, no período de
11/02/2014 a 11/05/2014.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 049/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ANGÉLICA DOS SANTOS (matr. nº
1231), exercendo o cargo de Professor 20
Horas, lotada na Escola Municipal Prefei-
to Boleslau Sobota, para exercer o mesmo
cargo, em regime de Segundo Turno, na

mesma escola, em substituição à Profes-
sora Berenice Ap. Bueno, no período de
11/02/2014 a 11/05/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 050/2014

DATA: 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em Contraturno,
na Escola Municipal Valdomiro Apolinário
no período de 10/02/2014 a 27/06/2014.

NOME Nº
MATR. CTPS

Flavio
Kusianski                                       251 50.207/00026-PR

Juvino da
Maia 252 88.857/00015-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 051/2014

DATA: 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À DARCI CZERVINSKI ZAVADZKI
(matr. nº 213), portadora da Carteira de
Trabalho nº 69.807/00015-PR, admitida
em 01/06/1983, exercendo o cargo de Pro-
fessor 20 horas, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2006/2011,
conforme requerimento protocolado sob
nº 175/2014, no período de 17/02/2014 a

  Pág  03 - Edição 456 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 17 de Fevereiro de 2014

17/05/2014.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 14 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº. 004/2013

O Presidente da Comissão de Licitações
de Municipal através do Departamento de
Compras e Licitações comunica a SUS-
PENSÃO TEMPORÁRIA da Abertura dos
invólucros de Proposta de Preço do Pro-
cesso de Compra 203/2013 a Concorrência
Pública 004/2013.

MOTIVO: Mandato de segurança impe-
trado pela empresa LUIZ FRANCISCO
ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA, ar-
gumentado ao prazo de publicidade da de-
cisão da Comissão Permanente de Licita-
ções.

Decisão tomada Juíza de Direito Plantonis-
ta 16 de fevereiro de 2014.

Neste ato torna público a ATA DE JULGA-
MENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA 004/2013, e dar-se prazo de 5 (cinco)
dia úteis para ampla defesa das empresas
inabilitadas.

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 021/2014

PROCESSO Nº. 034/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a Aquisição de equipamentos eletro-
domésticos para o funcionamento regular
das escolas rurais desta municipalidade,
cujas especificações detalhadas encontram-
se no Anexo I que acompanha o Edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-

ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.
A abertura desta licitação ocorrerá no dia
27 (vinte e sete) de fevereiro de 2014, às
14h (quatorze) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 13 de Fevereiro de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
035/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº008/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Osvaldo Lotek - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESAS QUE PRESTEM SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR,
PARA ATENDER A DEMANDA DE
ALUNOS QUE DISPONIBILIZAM DES-
TE SERVIÇO.

VALOR TOTAL: R$ 4.797,10 (Quatro Mil
Setecentos e Noventa e Sete Reais e Dez
Centavos).

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 035/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de
Transportes

Assunto: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESAS QUE PRESTEM
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO-
LAR, PARA ATENDER A DEMANDA
DE ALUNOS QUE DISPONIBILIZAM
DESTE SERVIÇO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Transpor-
tes, visa a contratação de empresas que
prestem serviços de transporte escolar,
dessa maneira vem proceder à abertura
de processo de Dispensa de Licitação,
fundamentado no Art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº
9.648/98.

A Secretária Municipal de Transportes
solicita através desta a contratação de
empresas que prestem serviços de trans-
porte escolar, para atender a demanda de
alunos que disponibilizam deste serviço.
Tendo em visto a grande quantidade que
alunos que disponibilizam do transporte
escolar, e a pouca quantidade de veículos
que a prefeitura dispõe para atender essa
necessidade, então em caráter de urgên-
cia pelo período de 35 dias a partir de 10
de Fevereiro do decorrente ano até o dia
16 de março do mesmo ano, será feito
como modalidade de dispensa de licita-
ção a contratação de empresas que pres-
tem esses serviços no período solicitado.

As empresas prestadoras dos serviços
foram selecionadas por preço global,
a qual envolve a totalidade de valores
entre produtos e serviços, caracterizada
assim, como as  empresas que apresen-

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Osvaldo Lotek - ME

  Pág  04 - Edição 456 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 17 de Fevereiro de 2014

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

taram condições de menor preço além
de possuir questões logísticas  favo-
ráveis para efetuar o serviço. Dadas as
condições apresentadas, a Empresa Os-
valdo Lotek-ME inscrita sob o CNPJ
06.129.729/0001-49 logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para

AVISO

Os arquivos referentes a Proposta de Preço
do Processo de Compra 203/2013 a Con-
corrência Pública 004/2013 estão em ane-
xo nas Publicações Legais > Diário Oficial
456/2014 > Arquivos.

Cruz Machado, 17 de Fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

este objeto sendo: R$ 4.797,10 (Quatro
Mil Setecentos e Noventa e Sete Reais
e Dez Centavos), perfazendo montante
total.

Cruz Machado-PR, 17 de Fevereiro de
2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro